Ata n.º 1
PRPD/36/2020

Página 1 de 3

Concurso documental interno para preenchimento de três postos de trabalho na categoria de professor

coordenador para as áreas disciplinares da área Científica de Matemática, do Instituto Superior de

Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso (extrato) n.º 21080/2020, Diário

da República, 2.ª série, n.º 252, de 30 de dezembro, e publicitado no site do IPC através de Edital

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do Doutor

Silvino Dias Capitão, Professor Coordenador e Presidente do Conselho Técnico Científico do

Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso

em epígrafe, estando presentes como vogais os senhores professores:

Doutor Rui Manuel Silva Ralha, Professor Associado da Escola de Ciências da Universidade do

Minho, Doutora Ana Isabel Pinheiro Nunes Pereira, Professora Coordenadora da Escola Superior

de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Bragança, Doutor José Manuel Andrade de

Matos, Professor Coordenador do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico do

Porto, Doutora Maria Filomena Palmeira Araújo Canova, Professora Coordenadora (Aposentada)

do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra e Doutor Rui Manuel

Carreira Rodrigues, Professor Coordenador do Instituto Superior de Engenharia do Instituto

Politécnico de Coimbra que participaram na reunião através de videoconferência, nos termos do

artigo 16.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC).

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º

do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC), o Senhor

Presidente do Júri agradeceu a presença dos Senhores Vogais e informou-os que a reunião tinha

a natureza de reunião preparatória da decisão final.

Dentro do prazo legal para apresentação de candidaturas, foram rececionadas, através da

plataforma eletrónica para submissão de candidaturas, conforme previsto no ponto 6.2 do

supramencionado edital, as seguintes candidaturas:

Carla Isabel Florêncio Fidalgo

Cristina Maria Ribeiro Martins Pereira Caridade

Deolinda Maria Lopes Dias Rasteiro

João Ricardo de Oliveira Branco

Ata n.º 1
PRPD/36/2020

Página 2 de 3

Luís Manuel dos Santos de Melo Margalho

Pascoal Martins da Silva

Patrícia Sofia Simões Santos

De seguida o júri procedeu à verificação dos requisitos objetivos de admissão ao concurso, de

acordo com o disposto no artigo 19.º do Estatuto da Carreira Docente do Ensino Superior

Politécnico (ECDESP), nos termos do artigo 23.º do RCCPIPC e publicitados por intermédio do

edital já referido, tendo deliberado, de forma unânime, pela não admissão:

- Da candidata Cristina Maria Ribeiro Martins Pereira Caridade atendendo ao facto da candidata

ser detentora de um contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com o

Instituto Politécnico de Coimbra, na categoria de professor adjunto, desde 22 de junho de 2012,

pelo que não cumpre o requisito da alínea b) do ponto 5.1 do edital, ou seja, ter pelo menos dez

anos de antiguidade, com contrato por tempo indeterminado com o IPC, na categoria de

professor adjunto.

Cumpre ainda referir que a candidata não consta da lista de docentes que reúnem condições para

acesso aos concursos para promoção às categorias de professor coordenador, anexa ao Despacho

SP/349/2020, como anexo I (despacho exarado pelo Presidente do Instituto Politécnico de

Coimbra, em 16 de novembro de 2020).

Mais deliberou o júri, por unanimidade, após a referida verificação dos requisitos objetivos de

admissão ao concurso, pela admissão dos seguintes candidatos:

Carla Isabel Florêncio Fidalgo

Deolinda Maria Lopes Dias Rasteiro

João Ricardo de Oliveira Branco

Luís Manuel dos Santos de Melo Margalho

Pascoal Martins da Silva

Patrícia Sofia Simões Santos

O Senhor Presidente do Júri deu a palavra a todos os elementos do júri para que se

pronunciassem, tendo estes acordado, por unanimidade, pela dispensa da realização das

Ata n.º 1
PRPD/36/2020

Página 3 de 3

audições públicas, por entenderem que os elementos documentais entregues pelos candidatos

admitidos são suficientemente esclarecedores.

Por fim, ficou agendada nova reunião para o dia 05/01/2022.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Júri deu por encerrada a reunião.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os membros do

júri presentes na reunião, vai ser assinada pelo Presidente do Júri e por mim, Maria Inês Vilão

Monteiro de Almeida que a secretariei.

O Presidente

Silvino Dias Capitão

A Secretária

Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida

		2021-11-29T10:16:58+0000
	Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida

		2021-11-29T11:09:28+0000